## PARAGRAFO SECONDO.

### *Dell' Accettazione della Bolla Cena nel nostro Regno .*

XIII. **N** On meno il Concilio di Trento , che la *Bolla Cena* occasionò de' rumori quanto alla sua *Accettazione* nel nostro Regno . Che quantunque gli Autori nostrali in chiarirne il fatto , variassero tra di loro ; pure , per quanto appartiene al nostro istituto , noi qui presupponghiamo , che sotto nome di *Bolla Cena* debbano intendersi quei venti Capi di Scomunica , che stabiliti da varj Pontefici , si sogliono pubblicare tanto in Roma dal Papa regnante , quanto in varj Luoghi del nostro Regno da proprj Vescovi , e Capi di quelle Chiese il giorno del *Giovedì Santo* nella *Cena* , che suol praticarsi con Poveri in rimembranza di ciò , che fece Cristo Signor nostro con suoi Apostoli , quando istituì il Sacramento dell' Altare : che però in *Cena Domini* si dice . Essendo li Capi delle Scomuniche i seguenti .

1. *Hæretici cujuscumque sectæ , eorumque receptores , fautores , defensores , eorundem libros hæresim continentes , vel de Religione tractantes scienter legentes , retinentes , imprimentes , defendentes ; & Schismatici .*

2. *Appellantes ab ordinationibus , seu mandatis Romani Pontificis ad futurum Concilium , eorumque fautores .*

3. *Pi-*

3. Piratæ, Corsarii, & Latrunculi maritimi mare Romani Pontificis infestantes, præcipuè a Monte Argentario usque Tarracinam, ac eorum fautores, receptores, & defensores.

4. Naufragorum Christianorum cujuscumque generis bona etiam in littoribus inventa, occupantes.

5. Imponentes nova Pegadia, & Gabellas, vel eas augentes, præterquam in casibus a jure, seu ex speciali Sedis Apostolicæ licentiâ permisis.

6. Falsificantes Literas Apostolicas, aut falsò fabricantes.

7. Deferentes arma, aut alia usui bellico idonea ad Turcas, vel ad alios Christiani nominis inimicos, vel Hæreticos per Sanctæ Sedis sententiam expressè, & nominatim declaratos.

8. Impedientes eos, qui viçualia, & alia necessaria Romam conveniunt.

9. Ad Sedem Apostolicam venientes, vel ab ea recedentes sua, vel aliorum opera lædentes, vel sine jurisdictione vexantes in Curia Romana commorantes.

10. Romipetas, & peregrinos etiam in Urbe morantes, & recedentes, sua, vel aliorum opera lædentes, & in his dantes auxilium, consilium, & favorem.

11. Interficietes, mutilantes, vulnerantes, percutientes, capientes, carcerantes, detinentes, & hostiliter insequentes S. R. E. Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Sedisque Apostolicæ Legatos, vel Nuncios: aut eos de suis Dioccesibus, Territoriis, Terris, seu Dominiis eiicientes, nec non ea mandantes, vel rata habentes, seu præstantes in eis auxilium, consilium, & favorem.

12. Occidentes quovis modo, percutientes, aut bonis spoliantes per se, vel per alios qui pro negotiis suis ad Romanam Curiam recurrunt, aut eorundem Advocatos, Procuratores, Agentes, Auditores, vel Judices super dictis causis deputatos.

13. Appellantes à gravamine, vel à futura executione Literarum Apostolorum ad laicam Potestatem.

14. Executionem Literarum Apostolicarum, aut aliarum executionum impediendes; & prohibentes ad gratias impetrandas accedentes.

15. Judices Sæculares, qui Ecclesiasticas personas trahunt ad sua Tribunalia; quique Ecclesiasticam libertatem tollunt, aut in aliquo perturbant.

16. Impedientes Prælatos, nè sua jurisdictione utantur: quique, illorum, & delegatorum Judicia eludentes, ad Curiam sæcularem recurrunt, aut contra illos decernunt: atque in his præstantes auxilium.

17. Usurpantes jurisdictiones, fructus, redditus, & proventus ad Sedem Apostolicam, & quascumque Ecclesiasticas personas ratione Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum Beneficiorum Ecclesiasticorum pertinentes, vel ea sequestrantes.

18. Imponentes decimas, & alia onera personis Ecclesiasticis, Monasteriis, & eorum fructibus.

19. Judices, & quilibet Ministri, aut Executores sæculares, quomolibet se interponentes in causis capitalibus, seu criminalibus contra personas Ecclesiasticas.

20. Oc-

20. Occupantes, invadentes, aut detinentes bona, aut Terras, Ecclesie, sive Romanæ immediate, vel mediate subjecta, & illius Jurisdictionem usurpantes.

XV. Stante la contezza dell'enunciata Bolla; la quale, come disse, comunemente *Bulla Cæna* si chiama; resta ora discorrere dell' *Accettazione* della medesima riguardo al nostro Regno: di cui varie sono le sentenze degli Autori. Tra' quali il *Cardinale Albrizio (a)*, stato Uditor dell' Apostolica Nunziatura in Napoli in tempo di *Urbano VIII.* Sommo Pontefice; giura, e scongiura, che ella fu pubblicata, ed accettata in Napoli: e contro coloro, che tengono l'opposto, asserisce: *Totum enim contrarium apparet ex Consultationibus, & Literis directis ad Regem Catholicum Philippum II. à Duce Alcalà Prorege Neapolis de anno 1567, videlicet, Bullam hanc fuisse non solum in Civitate Neapolis sed per totum Regnum publicatam. Et ego, qui per triennium exercui Officium Auditoratus Nuntiaturæ Neapolis sub fel. rec. Urbani VIII. Pontificatu, testor acceptationem, & ejus usum in Civitate, & Regno Neapolitano.*

XV. Per lo contrario, *Pietro Giannone (b)* è di ferma opinione, che la predetta Bolla mai fu in Napoli accettata. Ecco le di lui parole: *Tutti li Principi Christiani ne' Regni di là de' Monti non ricavarono la Bolla Cæna in patto veruno, ne permisero, che in qualche modo si pubblicasse. E narra il Presidente Tuanio, che a' medesimi Principi d'Italia parve ciò un giogo troppo grave, ed insolente, e precise al nostro Re Filippo II., ed alla Repubblica di Venezia. E perciò il Duca d'Alcalà Vicerè del Regno di Napoli, non volle darvi il *Regio Exequatur*. . . Quindi nacque poi, che gli Scrittori Ecclesiastici, e particolarmente li Casuisti (poiche con grave trascuragine non vi si bada) abbiano empiti li loro Volumi di massime quante false, altrettante pregiudizialissime alla Giurisdizione del Re; con sostenere, come per tacer altri, che la Bolla in *Cæna Domini*, come tutte l'altre, aver forza, ed obligar le coscienze degli uomini anche ne' Regni, ne li quali non è stata ricevuta: per non esser necessaria alla Bolla del Papa pubblicazione, o accettazione alcuna, ma che basti, che siano quelle pubblicate in *Acte Campi Flori, & ad Valvas Basilicæ Sancti Petri*, e negli altri luoghi soliti di Roma, per obligare tutti i Principi, e tutte le Nazioni del Mondo Cristiano: che tenendo il Papa la sua autorità immediata da Dio; non ha bisogno la sua Legge di accettazione: che questo lo definisce la *Bolla Cæna Domini*; e tante altre esorbitanze. . . Intorno a che è da vederli Van-Espen, dotto Prete, e celebre Professore di Canoni nell' Accademia di Lovanio: il quale sopra ciò compose un particolar Trattato, confutando gli errori di coloro, stampato in Brusselles l'anno 1712.*